
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 친환경농업 벼 재배단지 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 14,276,261 13,716,416 559,845

국 1,858,805

지 100,000

기 985,520

도 2,246,080

군 9,085,856

친환경농업활성화 1,272,789 1,106,853 165,936

국 77,000

도 103,450

군 1,092,339

친환경농업 벼 재배단지 운영 706,789 659,430 47,359

친환경농업 벼 재배단지 조성 518,589 485,930 32,659

101 인건비 16,200 16,200 0

04 기간제근로자등보수 16,200 16,200 0

◎천연자재 살포단 운영 16,20090,000원*6명*30일

201 일반운영비 12,730 12,730 0

01 사무관리비 2,730 2,730 0

◎업무추진 급량비 2,7307,000원*13명*30일

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎광역분무기 유류대 10,000

206 재료비 34,000 34,000 0

01 재료비 34,000 34,000 0

◎친환경농업 병해충 방제 천연약품 공급 34,000

307 민간이전 455,659 423,000 32,659

02 민간경상사업보조 455,659 423,000 32,659

◎친환경농업 벼 재배단지 조성

423,000

◎친환경 벼 재배단지 물류비 지원

32,659

900,000원*470ha

3,160톤*20,670원*50%

친환경농업단지 교육 홍보 23,500 23,500 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

◎현수막 및 리플릿 제작 4,000

◎친환경농업 교육 7,000

○강사수당 2,000

○책자제작 5,000

200,000원*20종

500,000원*4회

5,000원*1,000부

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◎연시회 및 평가 5,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎친환경농업 업무추진 2,000200,000원*10회



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 친환경농업 벼 재배단지 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎친환경농업 교육재료 구입 2,0001,000,000원*2회

301 일반보상금 3,500 3,500 0

09 행사실비보상금 3,500 3,500 0

◎교육 및 연찬회 참가보상 3,5007,000원*100명*5회

친환경 벼 재배농가 보전금 지원 164,700 150,000 14,700

301 일반보상금 164,700 150,000 14,700

11 기타보상금 164,700 150,000 14,700

◎친환경 벼 재배농가 보전금 지원

164,7002,700원*61,000가마

친환경농업 기반시설확충 28,000 25,925 2,075

친환경농업 이앙기 지원 28,000 25,925 2,075

402 민간자본이전 28,000 25,925 2,075

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 25,925 2,075

◎친환경농업 이앙기 지원 28,000

○포트이앙기 지원 28,00040,000,000원*1대*70%

정책홍보 85,500 14,000 71,500

도 9,000

군 76,500

친환경농업 업무지원 6,500 6,000 500

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎일반수용비 4,000

301 일반보상금 2,500 2,000 500

09 행사실비보상금 2,500 2,000 500

◎친환경농업단지협의회 견학 및 워크숍 2,500

친환경 쌀 포장재 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎생명환경 쌀 포장재 지원 50,000100,000,000원*50%

친환경농업인연합회 육성 8,000 8,000 0

301 일반보상금 4,000 4,000 0

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

◎친환경농업인대회 참가 보상 등

4,00025,000원*80명*2회

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 정책홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎연구회 교육 및 선진지 견학

4,0002,000,000원*2회

친환경농산물 홍보판촉지원(보조) 21,000 0 21,000

도 9,000

군 12,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 9,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

◎친환경농산물 홍보판촉지원

21,00030,000,000원*70%

도 9,000

군 12,000

친환경농업활성화 452,500 407,498 45,002

국 77,000

도 94,450

군 281,050

경축순환자원화센터 포장재 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎부산물퇴비 포장재 지원

30,000300원*200,000장*50%

생태농업단지 조성사업 102,800 93,000 9,800

도 44,000

군 58,800

402 민간자본이전 102,800 93,000 9,800

도 44,000

군 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,800 93,000 9,800

◎생태농업단지조성 102,800

도 44,000

군 58,800

친환경농업정보지 보급 3,000 2,400 600

도 600

군 2,400

201 일반운영비 3,000 2,400 600

도 600

군 2,400

01 사무관리비 3,000 2,400 600

◎친환경농업정보지 보급 3,000

도 600

군 2,400

친환경생태농업 현장컨설팅 지원 8,000 8,000 0

도 4,000

군 4,000



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 친환경농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 4,000

군 4,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎친환경농업 현장컨설팅단 운영

8,0002,000,000원*4개소

도 4,000

군 4,000

유기농업자재 지원사업 192,500 128,378 64,122

국 77,000

도 34,650

군 80,850

307 민간이전 192,500 128,378 64,122

국 77,000

도 34,650

군 80,850

02 민간경상사업보조 192,500 128,378 64,122

◎유기농업자재 지원 192,500

국 77,000

도 34,650

군 80,850

유기농업선도농가 가공·유통 지원사업 39,200 70,000 △30,800

도 11,200

군 28,000

402 민간자본이전 39,200 70,000 △30,800

도 11,200

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,200 70,000 △30,800

◎유기농업선도농가 가공유통 지원

39,20028,000,000원*2개소*70%

도 11,200

군 28,000

경축순환자원화센터 휠로우더 지원 77,000 0 77,000

402 민간자본이전 77,000 0 77,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 77,000 0 77,000

◎경축순환자원화센터 휠로우더 지원

77,000154,000,000원*1대*50%

친환경농업의 교육 및 기술정립 101,488 118,420 △16,932

친환경농업자재 개발 101,488 118,420 △16,932

친환경농업 자재장 설치 운영 34,300 31,300 3,000

201 일반운영비 19,300 16,300 3,000

01 사무관리비 16,000 13,000 3,000

◎친환경농업자재장 운영 16,000

○자재장 운영 물품 구입 13,000



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업의 교육 및 기술정립

단위: 친환경농업자재 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○환원수 생산설비 유지비 3,000

02 공공운영비 3,300 3,300 0

◎환원수 생산설비 가동용 LPG 구입 3,300

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

◎돌발병해충 방제 천연자재 구입 10,500

◎천연자재 제조용 용매제 구입 4,500

친환경농업자재 제조 및 실증시험 67,188 87,120 △19,932

101 인건비 23,188 23,130 58

04 기간제근로자등보수 23,188 23,130 58

◎친환경농업자재 제조 인부임 20,963

○인부임 13,239

○유급휴일수당 3,468

○휴일근무수당 4,256

◎4대보험료 2,225

○국민연금부담금 995

○산재보험료 199

○고용보험료 332

○건강보험료 676

○장기요양보험료 23

63,040원*1명*210일

63,040원*1명*55일

63,040원*150%*1명*45일

22,091,000원*4.5%

22,091,000원*0.9%

22,091,000원*1.5%

22,091,000원*3.06%

676,000원*3.28%

201 일반운영비 4,000 32,990 △28,990

01 사무관리비 4,000 32,990 △28,990

◎친환경농업자재 제조 4,000

○도구 및 물품구입 4,00020,000원*20종*10개

206 재료비 40,000 31,000 9,000

01 재료비 40,000 31,000 9,000

◎친환경농업 유기농자재 원재료 구입

30,000

◎교육·실습용 자재 구입 10,000

○천혜녹즙 및 한방영양제 재료

10,000

100,000원*10종*30회

10,000원*500kg*2회

농가 소득 안정 12,722,597 12,319,959 402,638

국 1,770,305

지 100,000

기 985,520

도 2,141,380

군 7,725,392

친환경농업 인증 331,540 391,392 △59,852

국 6,495

도 1,723

군 323,322

친환경인증 287,000 287,300 △300



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업 인증 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 287,000 287,300 △300

11 기타보상금 287,000 287,300 △300

◎친환경인증 수수료 및 분석비 지원

160,000

◎친환경농산물 생산 장려금 지원 127,000

○유기농인증 82,150

○무농약인증 44,850

320,000원*500ha

265,000원*310ha

236,052원*190ha

GAP 인증수수료 지원(도비) 2,961 2,961 0

도 888

군 2,073

301 일반보상금 2,961 2,961 0

도 888

군 2,073

11 기타보상금 2,961 2,961 0

◎GAP 인증수수료 지원 2,961

도 888

군 2,073

GAP 인증농가 잔류농약 등 안전성 검사비 지원 9,279 9,279 0

국 6,495

도 835

군 1,949

301 일반보상금 9,279 9,279 0

국 6,495

도 835

군 1,949

11 기타보상금 9,279 9,279 0

◎GAP 안전성 검사비 지원 9,279

국 6,495

도 835

군 1,949

GAP 인증수수료 및 검사비 지원(자체) 32,300 32,300 0

201 일반운영비 2,300 2,300 0

01 사무관리비 2,300 2,300 0

◎GAP관리제도 교육 및 홍보물 제작

1,400

◎GAP관리제도 교육 강사료 900

5,600원*250부

300,000원*3회

301 일반보상금 30,000 30,000 0

11 기타보상금 30,000 30,000 0

◎GAP인증 수수료 및 검사비 지원

30,000150,000원*200ha

식량작물 경쟁력 제고 5,621,074 4,360,974 1,260,100

국 1,388,810

도 1,022,589

군 3,209,675



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

고품질쌀생산시범단지조성사업(보조) 161,400 187,200 △25,800

도 62,750

군 98,650

402 민간자본이전 161,400 187,200 △25,800

도 62,750

군 98,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 161,400 187,200 △25,800

◎고품질 쌀 생산단지 조성

36,000750,000원*60ha*80%

도 13,500

군 22,500

◎기능성 쌀 재배단지 조성

104,400750,000원*174ha*80%

도 39,125

군 65,275

◎초생력 생산비 절감 무논점파 시범

18,00030,000,000원*1개소*60%

도 9,000

군 9,000

◎벼조기재배단지 조성 3,000750,000원*5ha*80%

도 1,125

군 1,875

고품질 쌀생산시범단지조성사업(자체) 152,500 175,000 △22,500

402 민간자본이전 152,500 175,000 △22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 152,500 175,000 △22,500

◎볍씨 온탕소독기 지원사업

22,500

◎우렁이농법 시범단지 조성

80,000

◎기능성 벼 육묘상자 지원사업

50,000

1,500,000원*30대*50%

4,000원*40kg*1,000ha*50%

1,000원*100,000개*50%

벼 육묘용 상토매트 공급사업 750,000 800,000 △50,000

402 민간자본이전 750,000 800,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 800,000 △50,000

◎벼 육묘용 상토·매트 공급

750,000160,000원*4,687.5ha

경영안정자금 지원 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000

군 750,000

301 일반보상금 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000

군 750,000

11 기타보상금 1,500,000 1,500,000 0

◎벼 재배농가 경영안정자금 지원

1,500,000300,000원*5,000ha

도 750,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 750,000

토양개량제지원 548,000 450,000 98,000

국 344,400

군 203,600

403 자치단체등자본이전 548,000 450,000 98,000

국 344,400

군 203,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 548,000 450,000 98,000

◎토양개량제 보조 548,000

국 344,400

군 203,600

농업재해 관련사업 73,000 45,500 27,500

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 20,000 0

◎농업재해 보상 20,00010,000,000원*2회

307 민간이전 53,000 25,500 27,500

05 민간위탁금 53,000 25,500 27,500

◎예비못자리 설치사업 53,000

○일반묘 39,000

○포트묘 14,000

3,000원*13,000개

4,000원*3,500개

쌀 생산단체 지원 5,900 5,900 0

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

◎쌀생산 업무추진비 500100,000원*5회

307 민간이전 5,400 5,400 0

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

◎쌀전업농고성군연합회 지원 5,400

○도 및 전국단위 쌀전업농 행사참가 지원

2,700

○고품질쌀생산을 위한 선진지 및 박람회 시

찰 2,700

2,700,000원*1회

2,700,000원*1회

쌀전업농 정보 신문구독료 지원 12,024 12,024 0

도 3,607

군 8,417

201 일반운영비 12,024 12,024 0

도 3,607

군 8,417

01 사무관리비 12,024 12,024 0

◎쌀전업농 정보 신문구독료 12,02472,000원*167명

도 3,607

군 8,417

농작물병해충 방제비 지원 121,300 110,100 11,200

국 60,650



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 60,650

206 재료비 121,300 110,100 11,200

국 60,650

군 60,650

01 재료비 121,300 110,100 11,200

◎벼 병해충 방제 사업 121,300

국 60,650

군 60,650

벼 병해충방제사업(보조) 406,000 232,000 174,000

도 124,800

군 281,200

206 재료비 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

01 재료비 66,000 66,000 0

◎벼 병해충 공동 방제비 지원

48,000100,000원*480ha

도 14,400

군 33,600

◎농약안전 사용장비 지원 18,00050,000원*360세트

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 340,000 166,000 174,000

도 105,000

군 235,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,000 166,000 174,000

◎벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원

165,000100,000원*1,650ha

도 49,500

군 115,500

◎농자재 살포기 구입지원 140,000280,000,000원*50%

도 42,000

군 98,000

◎신기술도입 병해충 방제기술 시범

32,00040,000,000원*1대*80%

도 12,000

군 20,000

◎벼 키다리병 방제기술 시범

3,0005,000,000원*1개소*60%

도 1,500

군 1,500

벼 병해충방제사업(자체) 514,500 262,000 252,500

206 재료비 168,000 112,000 56,000

01 재료비 168,000 112,000 56,000

◎벼 병해충 방제사업 168,00056,000원*3,000ha

402 민간자본이전 346,500 150,000 196,500



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 346,500 150,000 196,500

◎벼 병해충공동방제 농작업 대행료지원(1회차)

231,000

◎벼 병해충공동방제 농작업 대행료지원(2회차)

115,500

66,000원*3,500ha

66,000원*3,500ha*50%

고품질 우량종자 구입비 지원 83,250 83,250 0

301 일반보상금 83,250 83,250 0

11 기타보상금 83,250 83,250 0

◎고품질 우량종자 구입비 지원 83,250

○벼 보급종 72,000

○옥수수 보급종 11,250

12,000원*6,000포

7,500원*1,500봉

쌀 생산조정 기반조성 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎쌀 생산조정 기반조성 16,0002,000,000원*10ha*80%

도 6,000

군 10,000

벼 무논직파기 지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◎벼 무논직파기 지원 30,00030,000,000원*2개소*50%

벼 건조시설 지원 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 0 12,000

◎벼 건조기 지원 12,00012,000,000원*2대*50%

들녘경영제육성사업 18,000 0 18,000

국 10,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 10,000

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

◎들녘경영체 육성사업 18,000

국 10,000

도 2,400

군 5,600

논 타작물 재배지원 1,217,200 0 1,217,200



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 973,760

도 73,032

군 170,408

307 민간이전 1,217,200 0 1,217,200

국 973,760

도 73,032

군 170,408

02 민간경상사업보조 1,217,200 0 1,217,200

◎논 타작물 재배지원 1,217,2003,400,000원*358ha

국 973,760

도 73,032

군 170,408

식량작물 고품질 생산 371,760 320,944 50,816

국 50,000

도 45,060

군 276,700

맥류 생산 지원 166,160 175,344 △9,184

도 6,060

군 160,100

301 일반보상금 166,160 175,344 △9,184

도 6,060

군 160,100

11 기타보상금 166,160 175,344 △9,184

◎우리밀 생산(파종)지원사업

16,16020,200,000원*80%

도 6,060

군 10,100

◎맥류 생산 장려금 지원 150,0005,000원*30,000가마

농업 신기술 시범(작물기술) 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

◎식량작물 수출 생산단지 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

지역농업 핵심기술 지원 11,600 11,600 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎농업지원 업무추진 일반수용비 4,000

○식량생산지침서 제작 1,000

○농업지원 홍보물 제작 3,000

10,000원*100부

3,000원*1,000부

203 업무추진비 2,000 2,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 고품질 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎농업지원 시책업무추진 2,000200,000원*10회

301 일반보상금 5,600 5,600 0

09 행사실비보상금 5,600 5,600 0

◎식량작물 교육 및 평가 등 참석자 보상

5,6007,000원*200명*4회

찰옥수수 지역명품 모델화 시범사업 70,000 0 70,000

도 30,000

군 40,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 30,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◎찰옥수수 지역명품 모델화 시범사업

70,00050,000,000원*2개소*70%

도 30,000

군 40,000

고구마 일관 기계화 재배기술 시범 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

◎고구마일관 기계화 재배기술 시범

24,00030,000,000원*1개소*80%

도 9,000

군 15,000

토양종합검정 관리 102,322 82,877 19,445

국 17,500

기 2,900

군 81,922

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실) 35,000 34,001 999

국 17,500

군 17,500

101 인건비 33,800 32,777 1,023

국 16,900

군 16,900

03 무기계약근로자보수 33,800 32,777 1,023

◎토양검정실운영 인부임 33,800

국 16,900

군 16,900

201 일반운영비 1,200 1,224 △24

국 600

군 600



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 토양종합검정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,200 1,224 △24

◎토양검정실운영 1,200

국 600

군 600

농업기술원 종합분석실 운영 지원(토양검정실,자체) 64,422 45,736 18,686

101 인건비 48,000 29,314 18,686

03 무기계약근로자보수 48,000 29,314 18,686

◎토양검정실 운영 인부임(자체) 48,000

201 일반운영비 8,400 8,400 0

02 공공운영비 8,400 8,400 0

◎토양검정장비 유지보수 등 8,400

206 재료비 8,022 8,022 0

01 재료비 8,022 8,022 0

◎토양검정실 시약, 초자구입 8,0222,005,500원*4회

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 2,900 3,140 △240

기 2,900

206 재료비 2,900 3,140 △240

기 2,900

01 재료비 2,900 3,140 △240

◎쌀직불제 토양검정 2,900

기 2,900

과수생산시설지원 735,610 671,185 64,425

국 43,000

기 50,000

도 159,000

군 483,610

농작물 재해보험 141,750 75,000 66,750

도 56,700

군 85,050

301 일반보상금 141,750 75,000 66,750

도 56,700

군 85,050

11 기타보상금 141,750 75,000 66,750

◎농작물재해보험료 지원 141,750

도 56,700

군 85,050

과수.화훼 업무추진 6,260 5,000 1,260

201 일반운영비 2,260 1,000 1,260

01 사무관리비 2,260 1,000 1,260

◎심의위원 참석 수당 1,260

◎과수화훼 교육 1,000

70,000원*6명*3회

500,000원*2회

203 업무추진비 1,000 1,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎과수화훼업무추진 1,000200,000원*5회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

◎과수작물 교육 및 평가회 참석보상

3,00020,000원*30명*5회

휴대용 전동가위 보급 7,500 7,500 0

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,500 7,500 0

◎휴대용 전동가위 보급 7,5003,000,000원*5대*50%

과수 관정개발 보급 12,000 20,000 △8,000

402 민간자본이전 12,000 20,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 20,000 △8,000

◎과수 관정개발 보급 12,0008,000,000원*3공*50%

과수수정용 꽃가루 지원 16,500 33,005 △16,505

도 6,600

군 9,900

402 민간자본이전 16,500 33,005 △16,505

도 6,600

군 9,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 33,005 △16,505

◎과수 수정용 꽃가루 지원 16,50033,000,000원*50%

도 6,600

군 9,900

과수생산시설현대화 지원 125,000 250,000 △125,000

기 50,000

도 22,500

군 52,500

402 민간자본이전 125,000 250,000 △125,000

기 50,000

도 22,500

군 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 250,000 △125,000

◎과수 생산시설 현대화사업

125,000250,000,000원*50%

기 50,000

도 22,500

군 52,500

과원 농작업로 지원 16,500 14,420 2,080

도 6,600

군 9,900

402 민간자본이전 16,500 14,420 2,080

도 6,600

군 9,900



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 14,420 2,080

◎과원 농작업로 지원 16,50033,000,000원*50%

도 6,600

군 9,900

과수 무인방제 생력화 시범 80,000 40,000 40,000

도 30,000

군 50,000

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000

도 30,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 40,000 40,000

◎과수 무인방제 생력화 시범

80,00050,000,000원*2개소*80%

도 30,000

군 50,000

과수 동력운반기 보급 50,000 40,000 10,000

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 40,000 10,000

◎과수 동력운반기 보급 50,00020,000,000원*5대*50%

과수 수확물 운반자재 지원사업 9,000 9,000 0

402 민간자본이전 9,000 9,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 9,000 0

◎과수 수확물 운반자재 지원

9,0006,000원*3,000개*50%

단감 안전농산물 생산 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

◎단감안전농산물 육성사업

10,0001,000,000원*20ha*50%

참다래 안전농산물 지원 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 24,000 0 24,000

◎참다래 안전농산물 지원

24,000400,000원*120ha*50%

신소득과실생산시설 현대화 46,500 48,760 △2,260

도 18,600

군 27,900

402 민간자본이전 46,500 48,760 △2,260

도 18,600

군 27,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,500 48,760 △2,260

◎신소득 과실생산시설 현대화

46,50093,000,000원*50%



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 18,600

군 27,900

대일본 수출전용 원예농산물 수출단지 조성 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◎대일본 수출전용 원예농산물 수출단지 조성

시범 50,000

국 25,000

군 25,000

친환경 과실 생산 기술보급 8,000 0 8,000

도 3,000

군 5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 3,000

군 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

◎친환경 과실 생산 기술보급

8,00010,000,000원*1개소*80%

도 3,000

군 5,000

과수 기술보급 장비지원 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

◎과수 기술보급 장비지원 36,00036,000,000원*1개소

국 18,000

군 18,000

참다래 신규과원 현대화 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

◎참다래 신규과원 현대화

35,00035,000,000원*2ha*50%

참다래 궤양병 약제지원 11,000 0 11,000

402 민간자본이전 11,000 0 11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 11,000 0 11,000

◎참다래 궤양병 약제지원 11,00022,000,000원*50%

친환경 과수 혼합유박 지원 15,600 0 15,600



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 15,600 0 15,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,600 0 15,600

◎친환경 과수 혼합유박 지원 15,600

참다래 안정생산 및 품질향상 지원 35,000 0 35,000

도 15,000

군 20,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 15,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

◎참다래 안정생산 및 품질향상 지원

35,00050,000,000원*1개소*70%

도 15,000

군 20,000

화훼경쟁력향상 171,139 113,085 58,054

도 13,800

군 157,339

꽃 양묘장 운영(재정지원일자리사업) 136,639 97,085 39,554

101 인건비 65,639 61,085 4,554

04 기간제근로자등보수 65,639 61,085 4,554

◎꽃 양묘장 일반인부 43,100

○기본급 25,301

○주차연차수당 6,627

○휴일근무수당 7,229

○법정부담금 3,943

◎꽃 양묘장 전문인부 22,539

○기본급 13,230

○주차연차수당 3,465

○휴일근무수당 3,780

○법정부담금 2,064

60,240원*210일*2명

60,240원*55일*2명

60,240원*1.5*40일*2명

63,000원*210일*1명

63,000원*55일*1명

63,000원*1.5*40일*1명

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎꽃 양묘장 운영 소모품 등 구입

1,000100,000원*10종

206 재료비 30,000 35,000 △5,000

01 재료비 30,000 35,000 △5,000

◎꽃 양묘장 운영 재료구입 30,000

○종자(종묘) 구입비 등 15,000

○화분,상토 구입비 등 10,000

○비료,농약,퇴비 구입비 등

5,000

5,000,000원*3회

2,500,000원*4회

1,000,000원*5회

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 화훼경쟁력향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 40,000 0 40,000

◎ 꽃 양묘장 운영 시설비 40,00040,000,000원*1식

화훼생산시설현대화사업 34,500 0 34,500

도 13,800

군 20,700

402 민간자본이전 34,500 0 34,500

도 13,800

군 20,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,500 0 34,500

◎화훼 생산시설 현대화

34,50017,250,000원*4개소*50%

도 13,800

군 20,700

소득작물 기술보급 1,099,000 908,850 190,150

국 22,500

지 100,000

도 70,000

군 906,500

지역특성화기술개발사업지원(원예) 730,000 696,850 33,150

402 민간자본이전 730,000 696,850 33,150

01 민간자본사업보조(자체재원) 730,000 696,850 33,150

◎시금치 특성화 지원사업 480,000

◎방울토마토 특성화 지원사업 60,000

○수확물 운반차 지원 10,000

○연작장해 미생물 제재 지원 등

50,000

◎호박 특성화 지원사업 30,000

◎부추 특성화 지원사업 100,000

◎취나물 특성화 지원사업 30,000

○유기질 비료 25,000

○노후 관수시설 교체용 자재 등

5,000

◎고추 특성화 지원사업

30,000

400,000원*50농가*50%

5,000,000원*20ha*50%

2,000,000원*30동*50%

25,000원*2,000포*50%

10,000,000원*50%

6,000,000원*10개소*50%

농업신기술시범(도비) 124,000 48,000 76,000

도 40,000

군 84,000

402 민간자본이전 124,000 48,000 76,000

도 40,000

군 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,000 48,000 76,000

◎시설원예 환경제어 시스템 보급

16,00010,000,000원*2개소*80%

도 6,000

군 10,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎시설원예 병해충 종합관리기술

20,00025,000,000원*1개소*80%

도 10,000

군 10,000

◎총채벌레 친환경방제 시범

8,0005,000,000원*2개소*80%

도 4,000

군 4,000

◎밭미나리 반촉성재배 시범단지 조성

80,000100,000,000원*1개소*80%

도 20,000

군 60,000

시설재배지 염류장해 해결위한 킬레이트제 활용기술

보급

35,000 0 35,000

국 17,500

군 17,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 17,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

◎시설재배지 염류장해 해결위한 킬레이트제 활

용기술 보급사업 35,0007,000,000원*5개소

국 17,500

군 17,500

지역활력화작목기반조성사업 200,000 0 200,000

지 100,000

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

지 100,000

도 30,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◎논 대체작물 약용작물재배 시범사업

200,000200,000,000원*1개소

지 100,000

도 30,000

군 70,000

스마트팜 노후 ICT기기점검, 교체 지원 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎스마트팜 노후ICT기기점검·교체사업

10,0001,000,000원*10개소

국 5,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 5,000

시설채소 경쟁력 향상 3,279,881 4,588,330 △1,308,449

국 200,000

기 932,620

도 614,673

군 1,532,588

원예작물 경쟁력 향상 124,680 100,180 24,500

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

◎일반수용비 1,680

○심의위원 참석수당 1,68070,000원*6명*4회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎업무추진비 1,000

○채소특작분야 간담회 개최 1,000200,000원*5회

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

◎일반보상금 2,000

○채소작물농가 교육참석 보상

2,00040,000원*25명*2회

402 민간자본이전 120,000 97,500 22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 97,500 22,500

◎지하수 개발 지원사업 40,000

◎친환경 시설채소단지 육성사업 20,000

◎특용작물 재배 지원사업 10,000

◎시설채소 천적활용 지원사업 50,000

8,000,000원*10공*50%

전기온풍기 설치지원 30,651 34,000 △3,349

도 11,494

군 19,157

402 민간자본이전 30,651 34,000 △3,349

도 11,494

군 19,157

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,651 34,000 △3,349

◎전기온풍기 설치지원사업

30,65119,156,750원*4대*40%

도 11,494

군 19,157

농업분야 에너지절감시설 지원 500,000 500,000 0

국 200,000

도 90,000

군 210,000

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

국 200,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 90,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 500,000 0

◎시설원예 에너지이용효율화 사업

500,00010,000원*100,000㎡*50%

국 200,000

도 90,000

군 210,000

딸기시설현대화 60,000 74,500 △14,500

도 27,000

군 33,000

402 민간자본이전 60,000 74,500 △14,500

도 27,000

군 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 74,500 △14,500

◎딸기하우스 시설 현대화사업

30,00012,000,000원*5개소*50%

도 15,000

군 15,000

◎딸기 무병 우량모주(원묘)보급 지원사업

30,000600원*100,000주*50%

도 12,000

군 18,000

하우스 시설개선 120,000 160,000 △40,000

도 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 120,000 160,000 △40,000

도 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 160,000 △40,000

◎채소생산시설 현대화 지원사업

120,00012,000,000원*20개소*50%

도 60,000

군 60,000

시설원예 현대화 지원 1,682,300 1,600,000 82,300

기 672,920

도 302,814

군 706,566

402 민간자본이전 1,682,300 1,600,000 82,300

기 672,920

도 302,814

군 706,566

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,682,300 1,600,000 82,300

◎시설원예 품질개선사업(농산물전문생산단지)

1,500,0003,000,000,000원*1개소*50%

기 600,000

도 270,000

군 630,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎시설원예 품질개선사업(일반원예시설)

182,300182,300,000원*2개소*50%

기 72,920

도 32,814

군 76,566

마늘재배농기계지원 6,000 2,000 4,000

도 3,000

군 3,000

402 민간자본이전 6,000 2,000 4,000

도 3,000

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 2,000 4,000

◎마늘재배 농기계 지원사업

6,0006,000,000원*2대*50%

도 3,000

군 3,000

특용작물 시설 현대화 지원 24,250 0 24,250

기 9,700

도 4,365

군 10,185

402 민간자본이전 24,250 0 24,250

기 9,700

도 4,365

군 10,185

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,250 0 24,250

◎특용작물(버섯,녹차,약용)생산시설현대화사업

17,50017,500,000원*2개소*50%

기 7,000

도 3,150

군 7,350

◎특용작물(인삼)생산시설 현대화사업

6,75013,500,000원*1개소*50%

기 2,700

도 1,215

군 2,835

채소특작 연질강화필름 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

◎채소특작 연질강화필름 지원사업

50,000100,000,000원*1ha*50%

신규 시설하우스 설치 지원사업 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

◎신규 시설하우스 설치 지원사업

50,000100,000,000원*1ha*50%

원예분야 ICT 융복합 지원 275,000 50,000 225,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 시설채소 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 110,000

도 49,500

군 115,500

402 민간자본이전 275,000 50,000 225,000

기 110,000

도 49,500

군 115,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,000 50,000 225,000

◎시설원예 ICT융복합 확산사업

275,000110,000,000원*5개소*50%

기 110,000

도 49,500

군 115,500

고추비가림 재배시설 지원 350,000 301,650 48,350

기 140,000

도 63,000

군 147,000

402 민간자본이전 350,000 301,650 48,350

기 140,000

도 63,000

군 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 301,650 48,350

◎고추비가림 재배시설 지원사업

350,00020,000원*35,000㎡*50%

기 140,000

도 63,000

군 147,000

약용작물 안정생산 지원사업 7,000 0 7,000

도 3,500

군 3,500

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 3,500

군 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

◎약용작물 안정생산 지원사업

7,00014,000,000원*1개소*50%

도 3,500

군 3,500

농업기계화사업 1,010,271 882,322 127,949

국 42,000

도 214,535

군 753,736

교육용농업기계 지원 68,000 24,000 44,000

국 34,000

군 34,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎농기계훈련 일반운영비 6,000

국 3,000

군 3,000

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

◎농기계 교육훈련 재료비 4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보상금 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

◎현장이용기술교육 참가보상 2,00040,000원*50명

국 1,000

군 1,000

405 자산취득비 56,000 12,000 44,000

국 28,000

군 28,000

01 자산및물품취득비 56,000 12,000 44,000

◎농기계 교육장비 구입 56,000

○농용 트랙터 56,00056,000,000원*1대

국 28,000

군 28,000

농기계순회교육 30,000 30,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎교육훈련 및 대민지원용 농기계수리

10,000100,000원*100대

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◎농기계순회수리 부품 및 장비 구입

20,00020,000원*1,000개

농기계임대사업 404,098 441,830 △37,732

101 인건비 73,048 85,780 △12,732

04 기간제근로자등보수 73,048 85,780 △12,732

◎농기계임대사업 추진인부임 73,048

○기본급 45,738

○주차연차 수당 11,979

○휴일근무 수당 8,712

○국민연금 2,990

72,600원*21일*3명*10월

72,600원*55일*3명

72,600원*1.5*40일*2명

66,429,000원*4.5%



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○건강보험 2,033

○장기요양 67

○고용보험 997

○산재보험 532

66,429,000원*3.06%

2,033,000원*3.28%

66,429,000원*1.5%

66,429,000원*0.8%

201 일반운영비 119,050 94,050 25,000

01 사무관리비 19,050 14,050 5,000

◎일반운영비 19,050

○농기계임대사업장 운영 물품구입 2,000

○농기계임대사업 운영위원회 참석수당

1,050

○농기계임대사업 홍보물 제작

3,000

○농기계임대사업 택배운송비

10,000

○임대사업전산프로그램 사용료

3,000

70,000원*5명*3회

1,000원*3,000매

200,000원*50회

250,000원*12월

02 공공운영비 100,000 80,000 20,000

◎공공요금 및 유지관리비 100,000

○임대농기계 보험가입 40,000

○공공요금 및 임대농기계 유지관리

60,000

200,000원*200대

200,000원*300대

405 자산취득비 212,000 112,000 100,000

01 자산및물품취득비 212,000 112,000 100,000

◎임대농기계 구입 및 노후기계 교체 200,000

◎농기계 적재선반 확보 12,0001,500,000원*8식

맞춤형중소농기계지원 247,400 230,683 16,717

도 74,000

군 173,400

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

◎보조금관리 스티커 제작 4002,000원*200대

402 민간자본이전 247,000 230,283 16,717

도 74,000

군 173,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 247,000 230,283 16,717

◎맞춤형 중소농기계 지원 247,000

도 74,000

군 173,000

기계화농업인육성 교육훈련 농업기계 지원 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

◎교육훈련용 밭작물 농기계구입

40,00020,000,000원*2대

도 20,000

군 20,000

농업기계 현장기술교육 활성화 지원 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◎경광등 방청유 정비공구 부품구입

20,00020,000원*1,000개

도 10,000

군 10,000

농업기계 안전교육 지원 16,483 53,809 △37,326

도 4,945

군 11,538

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎기계화 영농육성 일반운영비 9,000

도 2,700

군 6,300

202 여비 7,483 7,483 0

도 2,245

군 5,238

01 국내여비 3,483 3,483 0

◎현장기술 추진 국내여비 3,483

도 1,045

군 2,438

03 국외업무여비 4,000 4,000 0

◎현장기술 추진 국외여비 4,000

도 1,200

군 2,800

농기계 교육장 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎농기계교육장 운영 물품구입

2,0002,000,000원*1식

농기계등화장치 부착지원 20,000 30,000 △10,000

국 8,000

도 2,400

군 9,600



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

국 8,000

도 2,400

군 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 30,000 △10,000

◎등화장치부착 지원사업 20,000100,000원*200대

국 8,000

도 2,400

군 9,600

농기계보험 농가부담 보험료 지원 17,290 0 17,290

도 5,190

군 12,100

307 민간이전 17,290 0 17,290

도 5,190

군 12,100

02 민간경상사업보조 17,290 0 17,290

◎농기계보험 농가부담 보험료 지원 17,290

도 5,190

군 12,100

농촌활력 신중년 9988 프로젝트 인건비 지원 51,000 0 51,000

도 51,000

101 인건비 51,000 0 51,000

도 51,000

04 기간제근로자등보수 51,000 0 51,000

◎농촌활력 신중년 9988 프로젝트 인건비 51,000

도 51,000

농촌활력 신중년 9988 프로젝트 농업기계 지원 45,000 0 45,000

도 22,500

군 22,500

405 자산취득비 45,000 0 45,000

도 22,500

군 22,500

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

◎잡곡수확기 45,000

도 22,500

군 22,500

영농기계화 실천농가 생력화 농기계 지원 49,000 0 49,000

도 24,500

군 24,500

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

도 24,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 0 49,000

◎생력화 농기계 지원 49,000

도 24,500



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 24,500

농업소득경영활성화 지원 48,130 39,327 8,803

국 11,500

도 1,250

군 35,380

병해충예찰 관리 48,130 39,327 8,803

국 11,500

도 1,250

군 35,380

농작물병해충 진단실 운영 지원 20,000 18,000 2,000

국 10,000

군 10,000

101 인건비 18,000 16,038 1,962

국 9,000

군 9,000

03 무기계약근로자보수 18,000 16,038 1,962

◎병해충진단실운영 인부임(국비) 18,000

국 9,000

군 9,000

201 일반운영비 2,000 1,962 38

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 1,962 38

◎병해충 진단실 운영 2,000

국 1,000

군 1,000

농작물병해충 진단실 운영 지원(자체) 20,130 13,327 6,803

101 인건비 11,630 5,235 6,395

03 무기계약근로자보수 11,630 5,235 6,395

◎벼 병해충 예찰포 설치운영 인부임 11,630

201 일반운영비 8,500 8,092 408

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎병해충예찰 및 진단실운영 소모폼

4,00040,000원*10종*10개

02 공공운영비 4,500 4,092 408

◎자동기상관측장비 유지보수 4,500

○전용회선 및 전기료 960

○관측센서 교체 및 수리 3,540

80,000원*12월

590,000원*6종

농작물병해충 관찰포 운영 지원 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 750

군 750



부서: 친환경농업과

정책: 농업소득경영활성화 지원

단위: 병해충예찰 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎병해충관찰포 운영 1,500150,000원*10개소

국 750

군 750

301 일반보상금 1,500 1,500 0

국 750

군 750

11 기타보상금 1,500 1,500 0

◎병해충관찰포 설치농가 보상

1,500150,000원*10개소

국 750

군 750

식물방제관능력배양 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

202 여비 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

03 국외업무여비 5,000 4,000 1,000

◎식물방제관 능력배양 기술교육 5,000

도 1,250

군 3,750

행정운영경비 131,257 131,857 △600

기본경비(친환경농업과) 131,257 131,857 △600

행정추진경비 3,600 4,200 △600

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◎부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

일반운영비 70,417 70,417 0

201 일반운영비 70,417 70,417 0

01 사무관리비 27,059 27,059 0

◎기본수용비 6,830

◎운영수당 16,600

◎급량비 3,629

02 공공운영비 43,358 43,358 0

◎공공요금 및 제세 400

◎연료비 23,870

◎시설장비유지비 9,250

◎차량선박비 7,538

◎임차료 2,300

여비 57,240 57,240 0

202 여비 57,240 57,240 0



부서: 친환경농업과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 57,240 57,240 0

◎기본업무수행 관내여비 43,200

◎국내출장여비 14,040

200,000원*18명*12월

65,000원*18명*12월


